TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 005/2019

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE REAJUSTE AO
CONTRATO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTACAO DE SERVICO DE LOCACAO DE VEICULOS &
EQUIPAMENTOS AO SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO DE MARIANA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE MARIANA
E IDEAL LOCACOES LTDA - ME.

O SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE MARIANA/MG, Autarquia Municipal
criada pela Lei Complementar Municipal N° 1.925 de 2015, inscrita no CNPJ sob o N°
07.711.512/0001-05, inscri¢do Estadual: Isenta, situada na Rua José¢ Raimundo Figueiredo, N° 580
— Sdo Cristovao — Mariana/MG — CEP: 35.420-000 — Prédio Administrativo do SAAE/Mariana,
representada nesse ato pelo Sr. Ronaldo Camelo da Silva — Diretor Executivo, brasileiro, casado,
engenheiro civil, portador da cédula de identidade N° e inscrito no CPF sob o N°

doravante neste instrumento denominado CONTRATANTE e a IDEAL LOCACOES LTDA - ME,
inscrita no CNPJ sob o n° , com Sede na Rua | NG
doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato,
pelo Eduardo Veloso, brasileiro, solteiro, corretor de seguros, portador da cédula de identidade n°
I <SP MG, inscrito no CPF de n° , residente a

por Dimar Veloso, brasileiro, portador da cédula de

identidade n° SSP MG, inscrito no CPF de n° residente a Avenida
RESOLVEM, firmar o presente

instrumento regido pela Lei Federal N° 8.666/93, submetido ao procedimento: PREGAO N° 004/2018 —
PRC N° 056/2017. Homologado em 26 de marg¢o de 2018, resolvem adita-lo mediante as clausulas e
condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
1.1 O presente Termo tem por objeto o reajuste de 31,10% (trinta e um virgula dez por cento) ao
Contrato N° 005/2019, de acordo com o indice do IGP-M.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REAJUSTE:

2.1 O valor unitario de cada veiculo locado passa a ser de R$ 1.319,46(um mil, trezentos e
dezenove reais e quarenta e seis centavos), para R$ 1.729,81 (um mil, setecentos e vinte e nove
reais e oitenta e um centavos).

CLAUSULA SEGUNDA — DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS:
2.1 As despesas de que trata o presente termo aditivo correrdo a conta da seguinte dotagdo
orcamentaria:

17.122.0027.5005.339039 — 1108 — Ficha: 04

2.2 Passa entdo o valor global estimativo do contrato a R$ 48.434,68 (quarenta e oito mil
quatrocentos e trinta e quatro reais e sessenta e oito centavos). Respeitando o periodo or¢amentario
vigente, até¢ dezembro de 2021.

.

Pagina 1 de 2

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

saae ¢

MARIAN

CLAUSULA TERCEIRA — DO GERENCIAMENTO:

3.1 Compete ao Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Mariana, por meio do Chefe do
Departamento de Frotas e Patriménio, proceder com a gestdo e a fiscalizagdo do presente termo
aditivo, competindo-lhe o gerenciamento e acompanhamento da execucdo deste, além de manter
contatos com a CONTRATADA para a solugdo dos eventuais problemas detectados.

CLAUSULA QUARTA: DA PUBLICACAO: )
4.1 O extrato do presente termo aditivo sera publicado no Orgéo Oficial do Municipio, Jornal “O
Monumento", por conta do CONTRATANTE.

CLAUSULA QUINTA — DISPOSICOES GERAIS:
5.1 Permanecem inalteradas todas as demais clausulas do processo licitatorio, que por este
instrumento ndo foram modificadas.

CLAUSULA SEXTA - CLAUSULA ESPECIAL:

6.1 As partes, de comum acordo, nos termos dos art. 1°. Caput e pardgrafo Unico, da Lei Federal
Ordinaria n° 13.140, de 26 de junho de 2015, e, do artigo 6°, do Decreto Municipal n®9.822, de 23
de agosto de 2019, elegerdo facultativamente a mediagdo como forma preferencial para resolucio
de eventuais conflitos, duvidas ou controvérsias oriundas desta relagéo.

CLAUSULA SETIMA - DOS CASOS OMISSOS E DO FORO:

7.1 Os casos omissos deste Contrato serdo regidos pela Lei Federal N.° 8.666, de 21 de junho de
1993, com as alteragdes introduzidas pela Lei N° 8.883/94, de 08 de junho de 1994, Lei Federal
Complementar n® 123/2006, ficando eieito o foro de Mariana/MG para dirimir quaisquer diGvidas na
aplicagdo deste contrato em rentincia a qualquer outro.

E por estarem, assim justos e contratados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor,
junto as testemunhas que também assinam, para que produza os devidos fins juridicos.

Marian 1, 31 de maio de 2021.

Ronaldo%da Silva

Diretor Executivo
SAAE - Mariana/MG
(CONTRATANTE)

Testemunhas:

/ /
ﬂ\)ﬁc«,c@ % , A2
Noﬁ‘% o Nome: %;(/»v:,o«—w/o — W
CPF RIKA C. f@atrro: Z CPF )

Pagina 2 de 2

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha